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AZ 1777-1 RATIO EDUCATIONS -  ADALÉKOK A HAZAI 
ISKOLAREFORMOK TÖRTÉNETÉHEZ ÉS TERMÉSZETÉHEZ

Meg kellene írni egyszer a hazai iskolareformok 
töriénetéí. A kontúrok vázlatosan, nagy vonalakban 
már most előttünk vannak.

E reformok sorában kiemelkedő jelentőségű volt oz 
1777-i Ratio Educationis, de már előtte is lezajlott né
hány iskolareform Magyarországon. 1735-ben pél
dául jelentős reformot valósítottak meg kiterjedt isko
lahálózatukban a hazai jezsuiták, az 1750-es években 
pedig a piaristák is; a nagyobb református és evan
gélikus kollégiumok egy-egy új iskolatörvényének 
életbeléptetése ugyancsak eléggé széles körű iskola- 
hálózatban érvényesült.

Az 1777-i Ratio Educationis azonban kétségtelenül 
határkő; az összes hazai iskola korszerűsítését irá
nyozta elő; ugyancsak ezt célozta az 1806-i Ratio Edu
cationis Pub'icae.

Majd újabb reformtipus következett: állami törvé
nyekkel modernizálták a közoktatási rendszer egy-egy 
szektorát. Eötvös József 1848-as népoktatási törvény- 
javaslata után 1868-ban megszületett a népoktatási 
törvény, majd 1883-ban a középiskolai, 1891-ben pe
dig az óvodai törvény. A következő évtizedekben az
után számos további törvény alakította, formálta a 
hazai közoktatási rendszer egyes szintjeit. E sor leg
utolsó ténye az általános iskola létrehozása volt 1945 
augusztusában miniszterelnöki rendeletre.

Majd 1948-tól, a fordulat évétől kezdve újra a tel
jes közoktatási rendszer, főként az egymásra épülő 
alsó- és középszintű oktatási fokozat együttesében- 
egészében történt a fejlesztés, ennek legutóbbi pél
dái az 1961. évi III. törvény, illetőleg az 1972. évi köz
oktatási párthatározat.

Meg kellene tehát írni a hazai iskolareformok tör
ténetét, ennek egyik fontos fejezete lenne az 1777-i 
Ratio Educationis. Érdemes ezért -  túl a nemrég volt 
évforduló alkalmán -  ezt a jelentős dokumentumot 
kézbe vennünk, mert tanulmányozása az iskolarefor
mok néhány általános vonására, alapvető sajátossá
gára is rávilágít.

A továbbiakban néhány olyan közös tényezőt sze
retnénk kiemelni, amelyek -  úgy véljük -  oz 1777-i 
Ratio Educationisban éppen úgy, mint a többi hazai 
iskolareformban egyaránt érvényesültek.

*  » •

Minden reform kiindulópontja az a fölismerés, hogy 
a társadalmi fejlődés perspektíváinak már nem felel 
meg a fennálló oktatási-nevelési rendszer tortaima és

szervezete; a közoktatás adott állapota gátjává válik 
a társadalom fejlődésének, fejlesztésének.

Széles körű, jól működő iskolarendszer funkcionált 
a XVIII. század 1740-es, 1750-es éveiben Magyaror
szágon. Mind a katolikusok, mind a protestánsok ki
terjedt népiskolahálózatot építettek ki; a katolikus 
gimnáziumok és akadémiák, illetőleg a protestáns 
kollégiumok népesok és népszerűek voltak; s a leg
magasabb szintű magyarföldi oktatási intézmény, a 
hárcmfakuitásos nagyszombati egyetem is széles kör
ből vonzotta magához a hazai ifjakat, számos kiváló 
tudós professzor oktatott katedráin.

Ez oz oktatási szervezet alkalmas volt arra, hogy 
megfelelő műveltséget, képzettséget nyújtson a köz
nemesi és a kisnemesi ifjaknak, valamint oz értelmi
ségi hivatások felé igyekvő patricius-polgárfiúk szá
mára; s természetesen az egyházi rendbe készülők 
részére is. Mivel iparunk, kereskedelmünk gyenge, 
mezőgazdaságunk alacsony színvonalú volt, s ez az 
ipar, kereskedelem és mezőgazdaság komolyabb mű
velődési igényeket nem támasztott az alsóbb társa
dalmi rétegekkel szemben, ezért a meglevő iskola- 
szervezet arra is alkalmas volt, hogy legalsó szintjén 
a leendő iparosok, kereskedők megszerezzék maguk
nak a számukra feltétlenül szükséges elemi ismerete
ket. Az egész életüket mezőgazdasági munkában el
töltő jobbágyok számára még ez sem volt szükséges 
munkájuk megfelelő elvégzéséhez.

Mária Terézia trónra lépése után azonban a bécsi 
feudális abszolutista kormányzat az egész birodalom 
minden országának, tartományának iparát, kereske
delmét, mezőgazdaságát korszerűsíteni akarta egy 
gazdaságilag, pénzügyileg, hadászatilag erős, egysé
ges Habsburg-birodalom létrehozása érdekében. Eb
ben a tervben Magyarország elsősorban mezőgazda
ságával kapott szerepet, de ezzel kapcsolatban ipa
rának és kereskedelmének bizonyos mértékű fejlesz
tése is szükségessé vált.

E központi állami gazdaságfejlesztési terveknek vi
szont már nem felelt meg a hazai közoktatási rend
szer, oz állami gazdasági-politikai tervek megvalósítá
sának ezért egyik feltétele volt a közoktatás korszerű
sítése.

A magyarországi tanügy terén azonban eddig még 
sohasem rendelkezett sem az uralkodó, sem az or
szággyűlés, mivel hazai közoktatásunk kizárólag fele
kezeti rendelkezés alatt állt, s ennek megfelelően is
kolaszervezetünk felekezetiig erősen széttagolt, meg
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osztott volt. A teljes hazai közoktatási rendszer egy
öntetű korszerűsítésére az uralkodó — nyilván udvari 
tanácsosainak ajánlatára — a következő megoldást 
választotta: kihirdette a teljes hazoi közoktatás fölötti 
királyi rendelkezési jogot, s ennek alapján intézkedett 
az állami rendelkezés alatt álló egységes közoktatási 
rendszer létrehozásáról.

A bécsi udvar jogászai az 1760-as évek második fe
lében kidolgozták e megoldás jogi alapjait: a magyar 
iskolaügyről való rendelkezés joga királyi magánjog. 
másképpen királyi felségjog; a tanügyekben legfelső 
szinten tehát az uralkodó rendelkezik, nem más tiszt
ségviselő, nem más testület.

Jelentős pillanata ez a magyar neveléstörténetnek, 
közoktatásügyünk világivá válásának útján (bár hoz
zá kell tennünk: ez a jog azt is magában foglalta, 
hogy a magyar országgyűlés nem illetékes a magyar 
közoktatás ügyeiben, s ez később, a reformkorban sú
lyos közjogi bonyodalmak forrásává lett).

Mária Terézia első ízben 1769-ben érvényesítette ezt 
a jogát, amikor létrehozta a nagyszombati egyetem 
negyedik fakultását, az orvosi kart, s az egész egye
temet — amely addig a jezsuiták vezetése alatt állt — 
királyi intézménnyé tette.

A következő évtizedekben azután e királyi felségjog 
alapján a közoktatásügyi királyi rendelkezések hosz- 
szú sora látott napvilágot.

»  * »

Az egyes iskolareformok célját pontosan körvonala
zott közoktatáspolitikai koncepció határozza meg; ez 
dönti el, hogy milyen társadalmi hatása lesz a reform
nak, hogy az valóban képes lesz-e a társadalmi ha
ladást szolgálni.

Az 1760-as évek közepétől kezdve a bécsi udvarban 
már erőteljesen érvényesültek a felvilágosult abszolu
tizmus kormányzási módszerei. A cél: a feudális ab
szolutizmus erősítése különféle reformokkal, e refor
mok jelentős része azonban — alkalmazóik szándéka 
ellenére — már a polgári társadalmi fejlődés irányá
ba mutatott és hatott.

A felvilágosult abszolutizmus elsősorban hasznos 
állampolgárok nevelését várta az iskolától; egyrészt, 
hogy hivatalnokok, orvosok, mérnökök s különféle 
egyéb értelmiségi szakemberek megfelelő szómban 
álljanak az állam rendelkezésére; másrészt, hogy az 
alsóbb társadalmi rétegek között is szélesebb körben 
terjedjen el az alapműveltség, hogy így tömegbázist 
kaphasson a fejlettebb ipar és kereskedelem, illető
leg az új művelési módszereket alkalmazó mezőgaz
daság.

Ugyanakkor minden lakos hasznos állampolgárrá 
neveléséről van szó, tehát a nevelésnek mindenkire 
ki kell terjednie, bármilyen társadalmi rétegbe tartoz
zék is. S mivel az erős Habsburg-birodalom kialakí
tása a cél, ezért a birodalom minden országában és 
tartományában alapjaiban azonos közoktatást kell 
szervezni. 1774 elején uralkodói rendelkezés jelent

meg: az egész birodalomra vonatkozó új közoktatási 
rendszer kidolgozása a bécsi udvari Tanügyi Bizottság 
feladata. Ha ez elkészül, akkor megküldik a magyar 
kancelláriának „Magyarországra való alkalmazás vé
gett".

Ennek alapján készítette el ürményi József, a ma
gyar kancellária tanügyi referense — munkatársaival 
együtt — az új tanügyi kódex szövegét, ennek első ré
sze 1776 augusztusáig elkészült, második és harma
dik része pedig egy esztendő múlva.

• *  *

A reform mindig folyamat, sohasem egyetlen pilla
nat műve, nem egyetlen ember elhatározásának ered
ménye, nem egyetlen ember alkotása, sohasem való
sul meg máról holnapra: minden reform permanens 
reform.

A Ratio Educaitonls kötetének megjelenése is egy 
hosszú, eseményekben gazdag periódust tetőzött be.

Már 1764-ben királyi rendelkezés hívta létre a ma
gyar Tanügyi Bizottságot, melynek élére Pálffy Miklós 
országbíró került. Ez volt az első hazai, világi elnök 
vezetése alatt álló állami tanügyirányrtó testület.

1766-tól kezdve több hullámban bonyolítják le az el
ső hazai, állami iskolaösszeírásokat összefoglaló tan
ügyi statisztikák létrehozása céljából.

1770-ben végbemegy az egyetem reformja, 1775- 
ben megnyitják a pozsonyi normaiskolát (egyrészt, 
hogy a népiskolák mintája legyen, másrészt, hogy ta
nítókat képezzen); széles körű propaganda indul a 
Felbiger-féle normamódszer népszerűsítésére. Ez az 
első, hivatalos állami rendelkezéssel országos beveze
tésre előírt elemi oktatási módszer. Ugyancsak 1775- 
ben létrehozzák a feloszlatott jezsuita rend birtokai
ból az állami kezelésben levő Tanulmányi Alapot.

Szintén 1775-ben megszervezik a nagyszombati 
egyetemen a tanárképzőt, a „collegium repeten- 
tium"-ot, majd királyi rendelet szabályozza a ,,con- 
cursus”-ok rendjét: az akadémiák filozófiai tagoza
tain, illetőleg a gimnázium összes osztályában ettől 
kezdve pályázati vizsga alapján kell a tanárokat kine
vezni. Ennek nyomán nyílik első ízben lehetőség arra, 
hogy ezeken az iskolafokokon világi férfiak tanítsanak 
tanárként (eddig a katolikus iskolák e szintjein papok, 
szerzetesek voltak a tanárok, a protestánsok is ma
gas szintű teológiai végzettséget kívántak tanáraik
tól).

1776. augusztus 5-én uralkodói rendelkezés jelent 
meg a magyarországi állami tanügyigazgatás szerve
zetéről. Létrehozzák a tankerületeket mint világi-álla
mi tanügyigazgatási területi egységeket, élükön tan
kerületi főigazgató áll, mellette pedig népiskolai fel
ügyelő; mindketten e tisztségükben állami-világi funk
ciót töltenek be.

1777-ben az egyetemet Budára helyezték át, ezzel 
egyidejűleg megnyitotta kapuit a budai nemesi neve
lőintézet, a Theresianum.

1777. augusztus 22-én Mária TeréZio aláírta az el
készült új tanügyi szabálykönyv, a Ratio Educationis 
életbeléptetésére utasító rendelkezését. Az új közok






